¹ COMœDIÆ : COMEDIAE *R*; *uide adn.*

² lectorem : Le- *R*

³ facetiisque : facæ- *R*

⁴ iuuentutis *ego* : -uti *R*

⁵ memoriæ : me moriæ *R*

⁶ edere : aed- *R*

probis familiaritas atque antiqua Musarum consuetudo¹. Ea de re comprime —dii te
ament— maliuolorum mordacitatem, præbe familiare mihi negocium, mi Augustine.
Suscipte hoc patrocinium, tuere meos quos tibi labores libenter offero. Sciant duce te
an præstet uirtute quam fauore inniti. Hanc prouinciam si susceperis, confirmabis de
te expectationem atque omnes ad uirtutem² capessendam me uero ad altiora quotidie
excitabis. Vale.

GALLI EGIDI ROMANI CARMEN RITHMICUM AD LIBRUM

Bellæ blanditiæ³ nouique flores,
blandæ delitiæ, ioci loquaces,
dulces illecebræ, modi salaces,
risus illecebres, amoeni amores,

5 arguti Veneris deæ decores
 et nutus Veneris magis rapaces
 et nugæ Veneris magis procaces
 atque artes Veneris iocosiores

10 in te sunt, liber: ac pudica uerba
 —si docti relegant seueriore
 uultu— quæ reprimant iocos acerba,

et si quis rabido resurget ore
 ut serpens uiridante pressus herba
 erunt quis placeas tuo lepore.

¹ consuetudo : consue tudo *R*

² uirtutem : uir tutem *R*

³ blanditiæ : -ciæ *R*; uide adn.

[f. 2r] GALLI COMICI BOPHILARIA

PROLOGVS

Iubeam ne saluere te, quicunque hic ades,
 ut par est, atque ut decet poetæ comicō?
 Oh, quid est? Quid contraxisti frontem, obsecro?
 Ruspari me hercle occipio iam quid siet,
 5 quid animo molestum sit tibi. Neque me assero
 poetam, neque autumem, neque qui faciunt
 aut qui se poetas iactitant, quorum tamen nihil adest
 quo argumento fuant, minime animum quietant meum.
 Hem, proh deum fidem, quid te adeo male agitat
 10 lumbricum? Oh, quam graue olet anima!
 Medicos te adire sane consulto est opus, ne forsitan
 lienoso tibi omentum intestina expuat.
 Iniquum esse opinor arbitrari te atque id uitio uortere
 nouas non poetam populo edere¹ fabulas.
 15 At ego audacter contra, nisi tu obdurato pariter
 statim obsistis pectore; uerum nimis ignauiter
 a me hodie fit, qui tecum ago. Satius est mea sententia
 apud bonos —qui, ut bonos decet, bene uiuunt, quibus item
 bona est et æqua mens— rem meam eloqui.
 20 Mauolo ego, quem tu non poetam arguis, nouas
 agere comœdias², quæ bonorum subeant iudicium
 quam si poeta meos numerem ociosos dies.
 Aduortite uos, uestram oro fidem, quibus uoluptas maxima est
 nouos homines inspectare, nouum si pulchre comparent
 25 ingenium ab ingenio ueteri, ad uos ea causa uenio,
 ea causa uos saluto lubens, saluere quos mihi summo cupiam
 opere, salua re et domi et foris, saluis quibus uoltis bene.
 Miramini³ id aduorti sedulo, simulac exitum est foras,
 neque uereor ne inter saxum uester animus hæreat¹ et sacrum,

¹ edere : æd- R² comœdias : comæ- R; uide adn.³ miramini : miramm- R

30 quor nouus actor nouo sic ornatu in scænam prodeat.
 An tragico tumultu agendum sit, an lepore comico,
 resoluo postquam inieci scrupulum, atque animum aduortite.

[f. 2v] Scio scire uos perniciosum fuisse olim uiris
 Gorgonis sæuo implicatum serpente nefandum² caput;
 35 neque olim hæc pernicies³ tantum. Sunt etiam hac die
 qui sese nobis exhibent multilingues ferales bestias,
 qui dum te palpones tangunt, tum⁴ suas præsenti tibi
 tanquam uiscum parant illecebras; nunquam oculenus adeo fuit
 quem perhibent olim Argum. Quid? Plusquam deceat uident
 40 ubi a te absunt. Tunc te magno mactant infortunio,
 tunc te iugulant. Dii boni, tunc illas male metuo
 tam subitas decem linguas. Ea de re cum his non minus
 mihi dimicandum fore intelligo quam cum Medusa⁵ Perseo.
 Itaque hunc Palladis imploro clypeum, dum mihi consulso,
 45 atque hæc Mercurii —quibus cum soccos gestito— talaria,
 ut si quando illorum aculeatae linguæ —quod spero fore—
 uipereo morsu in me irruant, ilicet⁶ obiiciam ægida
 ut sese hic tanquam in speculo speculentur, hic sese torqueant,
 hic ardeant, hic sese mordeant, hic demum ipsæmet torpeant.

50 Quid plura? Dum meas lacerabunt comœdias⁷,
 eos pudeat, timeant, taceant nullas fecisse fabulas.
 Quod si intactus prosiliam, quem nunc uidetis succincto mihi
 pendere lateri gallum⁸, perinde ac qui grauis cubat in thoro
 illum Æsculapio⁹ uouet, ita ego hunc uoueo Apollini
 55 ut is et uos una, benignitate uestra, spectatores¹⁰ optumi,

¹ hæreat : her- *R*

² nefandum : nepha- *R*

³ pernicies : -ties *R*

⁴ tum *ego* : dum *R*

⁵ Medusa : m- *R*

⁶ ilicet : ill- *R*

⁷ comœdias : Comæd- *R*

⁸ gallum : Ga- *R*

⁹ Æsculapio : Ae- *R*; uide adn.

¹⁰ spectatores : Sp- *R*

pulchra spe sperantem animum ad alias excitetis fabulas.
 Itaque argumentum, spectatores, huiusce nostræ comœdiæ¹
 non agetur in hoc prologo², nam me uti prologo³
 nullo pacto hi uoluere qui me lacesunt mordicus.
 60 Tantum est. Bophilaria huic nomen est fabulæ.
 Bophilax —quem ruri custodem boum domi præficit
 uicarius— hic iocos dabit. Aduortite igitur
 et fauete. Vt boni estis, bene agatur comicō⁴.

[f. 3r] ARGVMENTVM BOPHILARIÆ

Beatus senex hic habitat Strabonides,
 65 olim genere et nunc diuitiis bonis,
 peregre tamen abest iam hinc quatriennium.
 Hic gnatam commisit uicario suo;
 illi gnatæ nomen est Philagymnastice.
 Legat continue uicarius a uilla domum
 70 hanc ut obseruet, Bophilacem rusticum.
 Rixæ oriuntur domi; nam magister domus
 illam amat, deturbat rusticum ab ædibus,
 atque hunc ludit uino, et amica fruitur.

⟨1⟩ COQVVS, PARASITVS⁵

CO. Ego ut te? Et tu me? Nunquam faxim! PA. Serion?
 75 CO. Quid tibi mecum est negocii? Quid me consectetur modo?
 PA. Ire una tecum certum est obsonatum. CO. Operam luseris.
 PA. Qui dum? CO. Quia quod me oras nunquam impetas.
 PA. Ita te seruassit Saturitas⁶; ne grauare, sponde hoc mihi.
 CO. Quid te adeo uerminas? Abi, istoc pacto ut solitus popula.
 80 PA. Quid? Itan tibi hoc molestum est? CO. Non mihi minus

¹ comœdiæ : Comed- *R*

² prologo : Pr- *R*

³ prologo : Pr- *R*

⁴ comicō : Co- *R*

⁵ parasitus : Pa- *R*

⁶ Saturitas : sa- *R*

cura est meo uentri procurare quam tuo tibi.
 Proinde ne tantillum a me relliquarum expetas.
 PA. Tintinnire¹ ædepol occipiet uox mea ad auris tuas.
 CO. En uotie sunt pro tuis tintinnabulis.
 85 PA. At boabo uoce magna. CO. Boatim eo minus impetras.
 PA. Quid si crocitem? CO. Non fastidis.
 PA. At baubabo fortius. CO. Nunc me affectas, age modo.
 PA. Bau. CO. Nunc tu places. PA. Bau. CO. Hem,
 nunc ad sinistram clama. PA. Bau. CO. Sapis.
 90 Vt uales?² PA. Obaudis; ut dii te perdant! CO. At te
 Tutanus monogrammum ac macilentum tutetur oppido.
 PA. At mihi te Tutilina³ sempiternum faciat.
 Sine te exorem. CO. Quid? PA. Vt ubi
 hera accubuerit, me coniuiam uoces ad relliquias.
 95 CO. Pape, apage te hinc! Timeo ne me degulaueris;
[f. 3v] sic fame incipis rabere. PA. Promitte hoc.
 CO. Ohe, iam sat est! PA. Ne grauare. CO. Quamquam
 molestum est, uoco tamen. PA. Dii te ament!
 Sed quem audio clamare in ædibus? Quin
 100 abimus obsonatum? CO. Censeo.

⟨2⟩ OECOSALVS, BOPHYLAX

⟨OECO.⟩⁴ Ite hinc, scelestissimi qui uiuant omnium,
 ite!... An non itis? Age tu, experiar hercle tecum an cubitus⁵
 catapulta sit. Age tu etiam; scies hodie
 quam ualida sit balista pugnus. Quid tu autem hic? Non abis?
 105 BO. Non abeo, at hoc interminor tibi: item mihi est
 cubitus catapulta⁶, item balista pugnus.
 Deartuabo ac dispuluerabo te, nisi sapis.

¹ tintinnire : tit- *R*

² uales? *distinguo* : uales *R*

³ Tutilina : tu- *R*

⁴ OECO. : *om. R*

⁵ cubitus : Cu- *R*

⁶ catapulta : Ca- *R*

OECO. Abi, inquam; effodiam tibi hercle oculos nisi abis.
 BO. Nunquam tu me ex hoc abiges pariete.

110 OECO. Tum igitur hic experiar quam optimus sit
 humerus aries, quamque optume demoliatur parietem.
 BO. Insanis.¹ OECO. Quia insanienti de uia non cedis, quia
 nullum hic habeo lapidem, in te iaciam genua.
 BO. Asinum agis. OECO. Mane, mane; asinum pulchre agam.
 115 BO. Quid, malum, cum² hoc scipione³? Si sapis, ne me tangas, scelus.
 OECO. Contra stimulum calcitras.⁴ Asinum ego mulctabo probe.
 BO. Hei misero mihi, iam abeo! OECO. Non omitto, nisi
 tolutim⁵ cursitas. BO. Mane, mos geretur tibi!
 OECO. Hem, istoc pacto sapis! BO. Quid? Quom me hinc cogis ire?
 120 Dantur ne quæ ruri opus sunt? OECO⁶. Quid? BO. Quo uiuant rustici.
 OECO. Heus, puer, cantharum⁷ huc affer.— Cape. BO. Da etiam...⁸
 OECO. Quid? BO. quo⁹ uiuant rustici. OECO. Afferte huc
 panes ex polenta, pueri.— Sume tu. An hoc sat est?
 BO. Laridum. OECO. Æquum oras.— I tu, aperi carnarium,
 125 affer laridum. BO. Adde aliquid condimenti. OECO. Tenes.¹⁰
 Et allium affer. Cape atque abi iam. BO. Est etiam
 quod opus sit. OECO. Quid nam id est?
 BO. Scropham alundam furfure iussit herus. OECO. Fertin
 an non furfurem?¹¹ BO. Oh! OECO. Quid est? BO. Vide
 130 ut exculcarunt probe. OECO. Dii te perdant! Cape
 [f. 4r] atque abi. BO. Impone. OECO. Lubet.— Hunc stimulabo interim.
 BO. Cur me fodis? OECO. Quia non tolutim¹² cursitas.

¹ insanis. *distinguo* : insanis? R

² quid, malum, cum *distinguo* : quid malum cum R; uide adn

³ scipione : Sc- R

⁴ calcitras. *distinguo* : calcitras? R

⁵ tolutim *ego* : toll- R

⁶ OECO : OEOS R

⁷ cantharum : Ca- R

⁸ etiam... *distinguo* : etiam R

⁹ ... quo *distinguo* : quo R

¹⁰ tenes. *distinguo* : tenes? R

¹¹ fertin an non furfurem? *distinguo* : fertin? an non? furfurem R

¹² tolutim *ego* : toll- R

Vt dii te infolicitent, ita es impedimento mihi.—
 Nunc spectatores optimi, ut rem teneatis ordine,
 135 quem uidetis, ego ille sum huius magister domus,
 qui in hisce habito ædibus. Ne erretis, inspicite optume.
 Nunc, operæ precium arbitror eloqui quid geram negocii,
 nam summatim opinor rem tenetis, non seriatim, quid me hinc
 seruulos deturbantem uideatis ex hac familia.

140 Senex qui harum herus est ædium item mihi est herus.
 Fortunatum si quem uoltis esse in patria, hunc unum
 uobis commostro senem. Is nunquam te rectis intuetur oculis,
 neque unquam id faciet si uelit; ea causa inditum
 est ei a paruo nomen Strabonides.

145 Is iam quadriennium hinc abest; mercatum abiit.
 Gnatam reliquit, quæ me miseris pessundat modis.
 Eam si pereo, ea me non deperit minus.
 Ambo in unis ædibus, una face,
 una ignita flamma inflammati sumus.

150 Confossi, inquam, et cæco atque oculato deo,
 pueroque paruuloque puellulo instar deorum omnium.
 Dii boni, ut cæcus ille collimat feritque acriter!
 Vt paruulus, ut puellulus instat audaci animo!
 Quid plura? Hic sepultum est pectus meum, et pene

155 cinefactum; unam amo senis huius qui hic habitat
 Strabonidis filiam, ædepol non incommodam uirginem.
 Ei magnum Philagymnastice nomen est.
 Verum illi senex custodem fecit uicarium;
 ille me perdit quoquis die, nam semper huc aliquem
 160 rure legat qui obseruet domum.
 Philagymnastice natalem habet hunc sacrum diem;
 hunc etiam mihi dixit diem. Pereo
 si hanc occasionem perdo. Certe hunc potius
 macto hominem qui sic fastidit, qui haud somniculose facit
 165 quod herus imperat. Hunc hodie ad buccerias suas aggrediar;
 [f. 4v] qui, si fuat occasio, hirneam uini meri effundit in baratrum;
 ita est ebriosus homo. Nobis item ruri est uillicus qui ita mihi consimilis est

ut illum me ipsum putas, si quando uideas.
 Illum me simulabo esse, atque hunc Bophilacem¹ uino madidum
 170 reddam probe, donec Philagymnastice² sacrificat.
 Sed aperiuntur fores... Ipsa egreditur foras.
 Præcurram ut quæ uelim procurem sedulo.

⟨3⟩ PHILAGYMNASTICE, DVLICORIS

⟨PHI.⟩³ Egredere tu atque obserua clanculum in uia, ne quis
 alienam potius rem aduortat quam suam. Ita hic mos hominum est
 175 ut alienos carpant mores, prætereant suos.
 Age, inspice illico; ecquem istic uides? Ne auceps siet.⁴
 DVL. Quid, malum, auceps?⁵ Nam nulla hic ausis est.
 PHI. Ita dico, quasi nouum sit aucupii genus;
 ita hodie homines sumptum sumunt. Age, inspice illico!
 180 Ecquem uides⁶ istic cum oculis emissiciis?
 DVL. Nullus homo est. PHI. Ergo tuto licet
 egredi. Tu autem abi domum; uasa pura fac
 parentur et quæ rei diuinæ opus sunt,
 nam uolo hunc diem Ioui sacrificare, ut is et mihi
 185 et patri et nostræ familiæ perennem se faciat
 ac sospitem. Interea ad fontem hunc e proximo
 lauatum diuortor. Tu usque domi fac sies.
 Si quis me quærat, dicio me reuorsuram illico.

⟨4⟩ OECOSALVS

⟨OECO.⟩⁷ Dii boni, nihil est quod hominem curiosum magis faciat
 190 præter quos amor tetigit semel, neque ociosum magis.
 Eam de me coniicio coniecturam. Precurri modo,

¹ Bophilacem : bo- *R*

² Philagymnastice : phi- *R*

³ PHI. : *om. R*

⁴ ecquem istic uides? ne auceps siet. *distinguo* : ecquem istic uides, ne auceps siet? *R*

⁵ quid, malum, auceps? *distinguo* : quid malum auceps? *R*

⁶ uides *ego* : -eas *R*; *uide adn.*

⁷ OECO. : *om. R*

ut quos operi faciendo ruri conduxeram
eo celerius absoluere quo redirem citius.
Interim petunt rastrum, sulcum petunt, petunt
195 buram; interim petunt panes, allium petunt, petunt
laridum. "Da"¹, inquit unus; alter, "da"²; "da"³, item
tertius; "da"⁴, petunt omnes. Maximam⁵ malam crucem!
Dii, uestram fidem, quæ hæ intemperiæ?
Occepī⁶ mecum cogitare quid ageret Philagymnastice.
200 [f. 5r] Formidabam nimis ne non adesse tempori. Illico cœpi⁷ ociari.
Interim animus salit mihi. "Hem"⁸ caue ne occasionem perduas"⁹.
Ibi ego operarios quos uolui supplantaui clanculum,
atque huc ocios me recipio unde nunquam uelim distrahi.
Sed est ne anus hæc quæ e proximo egreditur foras¹⁰
205 quæ noctu hac nostræ cœnauit domi?
Ea est; obseruo quid agat.

<5> ANVS, OECOSALVS

«AN.»¹¹ Lar, qui nostræ familie idem es custos, idem herus,
scis ut mihi ante hac nunquam fluxam gesseris
fidem, scis ut semper meam mihi et tuam tibi
210 seruaris domum, et ea causa ingentes tibi
refero gratias. OECO. Ita me seruassit Iuppiter ut anum hanc ludam miris modis
Hæc nullos habet feriatos dies quin sacrificet Lari¹²;
tamen apud heram noctu hac dum affuit Larem¹³ nihil¹ fecit.

¹ "da" *distinguo* : da R; uide adn.

² "da" *distinguo* : da R

³ "da" *distinguo* : da R

⁴ "da" *distinguo* : da R

⁵ omnes. maximam *distinguo* : omnes maximam R

⁶ occepī : occæpi R

⁷ cœpi : cæpi R

⁸ "hem" *distinguo* : hem R

⁹ perduas" *distinguo* : perduas R

¹⁰ foras *distinguo* : foras? R

¹¹ AN. : om. R

¹² Lari : lari R

¹³ Larem : larem R

Transibo nunc per hortum in huius ædes ut hanc
 215 pro Lare² ludificem. AN. Scis ut benemerenti parem
 habuerim gratiam. Aut thure aut uino tibi
 semper supplico coronasque appendo. Proinde,
 ut mihi semper fidelis fuisti, fac nunc etiam
 speratam fidelitatem geras. Ad fontem hinc eo, ad aquam.

Miseram me, nec me miseriorem aliquam
 miserrimam scio. Sola sum; si aliquo abeundum sit,
 cui domum committam habeo neminem nisi Lari³.
 Lari lares commendo. Sed quid hoc quod apertas fores
 intueor quas occluseram? Nescio quem prestigiatorem
 225 ante hostium uideo.— Quid hic tibi negocii est,
 lumbrice? Abin hinc, uenefice, an hic te
 manifesto apprehensum ad prætorem trahi expetis?
 OECO. Mulier, inultum hoc non feres, nisi terram exoscularis illico.
 AN. Quamobrem? OECO. Quia deo Lari⁴ iniuriam intulisti
 230 et quod noctu hac ut soles non sacruficaris;
 nisi congenuclaris terramque exoscularis⁵, nunquam inultum feres.
 AN. Ego uero et terram osculor atque iterum osculor,
 et te oro atque obsecro per omnis deos ut quod
 [f. 5v] inscienter feci misera et quod noctu hac non sacruficarim
 235 ignoscas mihi, nam uicina hæc natales⁶ suos
 rem diuinam habitura est. Ea me illuc noctu uocat.
 OECO. At tu hodie sacrufica mihi, et illam ad te uoca
 quæ honores meos interrupt ut eadem supplicet.
 AN. Efficiam quod iubes, sed tibi nunc commendo lares.